
１ 編成概要

２ 事業概要 （単位：千円）

（１）商工振興費（産業経済部　企業立地・産業創出課）

 ・ 松山市プレミアム付商品券事業

 補助率 国 １０/１０

（２）児童手当費（こども家庭部　子育て支援課）

 ・ 物価高対応 子育て応援手当 給付事業

 補助率 国 １０/１０

（３）人件費の追加補正 （単位：千円）

議会費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

競輪事業会計

国民健康保険会計

介護保険会計

道後温泉事業会計

卸売市場会計
勤労福祉サービス会計

後期高齢者医療会計

３ 補正予算の規模 （単位：千円）

％

％

％

％

４ 議案
予算案9件、条例案２件

0 3,622 0
243 0 243 243

14,927

　 市民の家計負担を軽減し暮らしを支えるとともに、市内経済の活性化を図るため、
全市民を対象に3,000円で6,000円分の買い物ができるプレミアム率100％の
商品券を発行する。

　 物価高の影響を強く受けている子育て世帯を支援し、こどもの健やかな成長を
応援するため、18歳までの児童を養育する子育て世帯に応援手当を給付する。
　 令和７年９月３０日時点で児童手当の対象となっている児童１人当たり２万円を給付し、
１０月1日から令和８年３月３１日までに生まれる新生児にも順次給付する。

199,588
172,826

4,405

計

計

左の財源内訳

3.60

一般会計繰入金
一般財源会計・款

27,372
2,669

0
3,622

0
10,560
10,521

0
676,867
67,468
75,393
55,308
17,526
14,927

0
69,426

△ 4.84

△ 0.57

0.13

対前年
同期伸率

718,814

718,814

－

41,947

676,867

１２月補正額（案）

554,367

人件費分 通常分

3,465,500

－

3,465,500

－

－

3,465,500

既提出分

1,960,079

－

1,960,079

一
般
会
計 13,904 3,622

172,826 0

0
67,468 0 0

14,927 0

67,468
75,393
55,308
17,526

企業会計

特別会計

一般会計

区分

特
別
会
計

－

60,365

1,899,714

通常分

12,497
10,521

4,405

0

0 0 0

55,308 0 0

人件費分補正予算額

0
175,838 23,750
69,426 0 69,426

199,588
172,826

0

令和７年１２月定例会補正予算（案）等の概要［追加提出分］

246,819,004

466,725,634

17,747,600

448,978,034

50,946,900

151,212,130

累計

1,871,500

1,594,000

41,947
2,669

1,835
10,560

0

676,867

41,947

0
0

1,835

合計

公債管理特別会計

計

488,325

追加提出分

人件費分

3,622

0
0

0
14,575

02,669

1,835
10,560
10,521

　 今回の補正予算では、国の経済対策を速やかに活用し、食料品等の物価高騰の影響を受けている
市民を支援するとともに、市内経済の活性化を図るため、プレミアム率100％の商品券を発行する。
　 また、子育て世帯には、18歳までの児童１人当たり２万円の子育て応援手当を給付する。
　 そのほか、人事院勧告等に準じた給与の引上げ等に伴い、人件費を追加補正する。

649,495 27,372

75,393 0

488,325

－

△ 66,042

0
12,49712,4970

計繰出金給与改定分 特定財源

4,405 0 0

0
0

0
0


