

令和7年12月定例会補正予算(案)等の概要[追加提出分]

1 編成概要

今回の補正予算では、国の経済対策を速やかに活用し、食料品等の物価高騰の影響を受けている市民を支援するとともに、市内経渋の活性化を図るため、プレミアム率100%の商品券を発行する。また、子育て世帯には、18歳までの児童1人当たり2万円の子育て応援手当を給付する。そのほか、人事院勧告等に準じた給与の引上げ等に伴い、人件費を追加補正する。

2 事業概要

(単位:千円)

(1)商工振興費(産業経済部 企業立地・産業創出課)

・松山市プレミアム付商品券事業 1,871,500

市民の家計負担を軽減し暮らしを支えるとともに、市内経渋の活性化を図るため、全市民を対象に3,000円で6,000円分の買い物ができるプレミアム率100%の商品券を発行する。

補助率 国 10/10

(2)児童手当費(こども家庭部 子育て支援課)

・物価高対応 子育て応援手当 給付事業 1,594,000

物価高の影響を強く受けている子育て世帯を支援し、子どもの健やかな成長を応援するため、18歳までの児童を養育する子育て世帯に応援手当を給付する。

令和7年9月30日時点で児童手当の対象となっている児童1人当たり2万円を給付し、10月1日から令和8年3月31日までに生まれる新生児にも順次給付する。

補助率 国 10/10

(3)人件費の追加補正

(単位:千円)

会計・款	人件費分補正予算額			左の財源内訳	
	給与改定分	繰出金	計	特定財源	一般財源 一般会計繰入金
一般会計	議会費	4,405	0	4,405	0 4,405
	総務費	172,826	0	172,826	0 172,826
	民生費	175,838	23,750	199,588	0 199,588
	衛生費	69,426	0	69,426	0 69,426
	労働費	0	0	0	0 0
	農林水産業費	14,927	0	14,927	0 14,927
	商工費	13,904	3,622	17,526	0 17,526
	土木費	55,308	0	55,308	0 55,308
	消防費	75,393	0	75,393	0 75,393
	教育費	67,468	0	67,468	0 67,468
計		649,495	27,372	676,867	0 676,867
特別会計	競輪事業会計	12,497	0	12,497	12,497 0
	国民健康保険会計	10,521	0	10,521	0 10,521
	介護保険会計	10,560	0	10,560	0 10,560
	道後温泉事業会計	1,835	0	1,835	1,835 0
	卸売市場会計	3,622	0	3,622	0 3,622
	勤労福祉サービス会計	243	0	243	243 0
	後期高齢者医療会計	2,669	0	2,669	0 2,669
	計	41,947	0	41,947	14,575 27,372

3 補正予算の規模

(単位:千円)

区分	12月補正額(案)				累計	対前年同期伸率		
	既提出分		追加提出分					
	通常分	人件費分	通常分	人件費分				
一般会計	1,899,714	554,367	3,465,500	676,867	246,819,004	3.60 %		
特別会計	60,365	△ 66,042	—	41,947	151,212,130	△ 4.84 %		
企業会計	—	—	—	—	50,946,900	△ 0.57 %		
計	1,960,079	488,325	3,465,500	718,814	448,978,034	0.13 %		
公債管理特別会計	—	—	—	—	17,747,600			
合計	1,960,079	488,325	3,465,500	718,814	466,725,634			

4 議案

予算案9件、条例案2件